
DELIBERA N. 535/12/CONS
 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO
 
CONCERNENTE "VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE DELLA MANOVRA
 
TARIFFARIA DI POSTE ITALIANE" DI CUI ALLA DELIBERA 286/12/CONS
 

L'AUTORITÀ
 

NELLA sua riunione di Consiglio dell'8 novembre 2012; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo"; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999 recante "Attuazione della 
direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 
servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio" ed, in 
particolare gli articoli 2 e 13; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011 , n. 20 l, recante "Disposizioni urgenti 
per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici", come convertito dalla 
legge 22 dicembre 20 Il, n. 214, e, in particolare, l'art. 21; 

VISTA la deliberazione CIPE n. 77 del 29 settembre 2003 recante "Linee guida 
sulla regolazione del settore postale"; 

VISTI i Contratti di Programma tra il Ministero dello sviluppo economico e Poste 
Italiane; 

CONSIDERAIO che il Contratto di Programma tra il Ministero dello sviluppo 
economico e Poste Italiane 2009-20 Il è stato approvato con legge n. 12 novembre 
20 Il , n. 183 "fatti salvi gli adempimenti previsti dalla normativa comunitaria" e che 
questi ultimi risultano, alla data di adozione della presente delibera, ancora in corso; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante "Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento dell' Autorità", 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 138 del 15 giugno 2012, 
e successive modifiche e integrazioni ; 

VISTA la delibera 286/12/CONS del 5 giugno 2012 sull'avvio dell'istruttoria 
"Valutazione ed approvazione della Manovra tariffaria di Poste Italiane", con la quale 
questa Autorità ha dato avvio al procedimento in epigrafe a decorrere dalla data di 
pubblicazione della delibera sul sito web dell'Autorità, avvenuta il 15 giugno 2012; 

535/12/CONS 



VISTI gli atti presupposti della delibera n. 286/12/CONS appena richiamata; 

VISTA la richiesta istruttoria inviata a Poste Italiane con nota prot. 36157 in data 
13 luglio 2012 ; 

VISTA la lettera prot. 43354 dellO agosto 2012 , con la quale Poste Italiane ha 
fornito elementi di risposta alla richiesta di informazioni sulla manovra tariffaria; 

VISTI gli elementi informativi e le osservazioni acquisiti nell'ambito 
dell'audizione di Poste Italiane del 20 settembre 2012; 

VISTA la lettera prot. 52550 del 23 ottobre 2012, con la quale sono state richieste 
a Poste Italiane informazioni integrative sugli elementi della manovra tariffaria; 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura di notifica, ai sensi dell 'art.108 
del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, relativa ai trasferimenti statali 
verso Poste Italiane, di cui all' art. 9 del Contratto di Programma 2009-11 sopra 
richiamato, a parziale copertura degli oneri connessi con lo svolgimento degli obblighi 
di servizio postale universale; 

CONSIDERATO che l'art.? del Contratto di Programma 2009-11 , relativo ai 
criteri di formazione delle tariffe e dei prezzi dei servizi postali universali , prevede che 
i valori dei coefficienti di recupero di produttività, da utilizzare ai fini del' applicazione 
della formula del price cap, possano essere soggetti a rinegoziazione tra le parti in 
relazione a variazioni degli importi erogati ai sensi del successivo art. 9; 

RILEV ATA la necessità di posporre il termine di conclusione del procedimento 
per valutare le ulteriori acquisizioni istruttorie e gli eventuali esiti degli adempimenti 
comunitari, che, ai sensi dall'art. 33, comma 31, della legge 12 novembre 2011, n.183, 
condizionano la definitiva approvazione del Contratto di Programma 2009-11; 

RILEV ATO che, per le motivazioni sopra esposte, appare congruo prorogare il 
termine di conclusione del procedimento di sessanta giorni ; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell'art. 31 
del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento dell' Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1.	 Il termine di conclusione del procedimento avviato con delibera 286112/CONS è 
prorogato di sessanta giorni. 

2 
535/12/CONS 



La presente delibera è pubblicata sul sito web dell'Autorità. 

Roma, 8 novembre 2012 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Preto 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

Il SEGRETARIO GENERALE ad interim 
Laura Aria 

3 
535/12/CONS 


